

Referatnotat fra møde i Rådet

torsdag den 13. august 2020

Deltagere: Anni Kjeldsen, Bent Vad Odgaard, Flemming Hørsted, Klaus Vaad, Anna Søgaard Nielsen, Kim W. Olesen, Jørgen Smidt-Jensen, Hanne Sloth, Birgitte Lamp og Majbritt M. Petersen (ref.)

Afbud fra: Anne Ellegaard Larsen, Jens Kannegaard, Klaus Bertram Mikkelsen, Rita Geertz, Ole Wolf og Peter Brinks.

1. Godkendelse af dagsorden

Dagsorden godkendt.

2. Godkendelse af referat fra Rådsmøde den 9. januar 2020

Referat godkendt.

3. Orientering fra Bestyrelsesmøde

Birgitte og Jørgen orienterede om bestyrelsesmødet den 6. februar 2020.

Miljøminister Lea Wermelin har godkendt udvidelsen af Nationalparken. Der er tale om en udvidelse på 59 ha. Udvidelsen omfatter Holmegaard, Egens Overgaard og Vistoft Mølle.

Årsberetningen 2019 blev godkendt. Det har været et år med mange aktiviteter og et godt samarbejde med Rådet.

Bestyrelsen godkendte en ny forretningsorden, der skal sikre en mere smidig administration samt tillidsbaseret og anerkendende organisation. Det blev således besluttet, at udvalgene frem over selv disponerer over de af bestyrelsen tildelte midler. Udvalgsformændene vil fremadrettet orientere bestyrelsen om projekter og aktiviteter i udvalgene siden sidst. Der er endvidere udarbejdet et udkast til forretningsorden for bestyrelsen, som bestyrelsen skal behandle på møde den 19. august 2020.

Revideret budget for 2020 blev gennemgået og godkendt.

Der var fuld opbakning til Rådets forslag om at udarbejde et hæfte om nationalparkens historie.

Forslag fra Naturudvalget om sikring af og let adgang til viden blev godkendt. Bent og Birgitte har møde om dette senere i august.

4. Orientering fra sekretariatet

Sekretariatet har arbejdet hjemmefra i foråret som følge af coronaen og kom gradvis tilbage igen, da der blev åbnet op. Der har været masser af virtuel mødeaktivitet med henblik på at sikre effektivitet, nærvær og arbejdsglæde.

Det har været en rigtig god sæson med rekordmange gæster – flere end 20.000 gæster har i år besøgt de 4 stationer: Strandkær, Kalø, Vibæk og Maltfabrikken. Vi har samtidig konstateret, at trædestenstankegangen har virket godt, idet gæsterne i vid udstrækning er blevet sendt rundt mellem stationerne i Nationalparken.

Dykkerturene har stort set været udsolgt hele sæsonen, mens turene med Nationalparkbussen og skibet har haft lavere belægning end normalt grundet corona-restriktionerne.

Sekretariatet arbejder løbende med optimering og kvalificering af den samlede mødeaktivitet (forberedelse, planlægning, dagsordener, referater og mødeledelse), og vi er optaget af at sikre en agil organisation, der arbejder med stærke faglige kompetencer – også på tværs af organisationen.

Vi har besluttet, at der i indeværende år skal udarbejdes en bæredygtighedsstrategi, som både Råd og bestyrelse skal involveres i.

Sekretariatet har udarbejdet et udkast til formidlingsstrategi, herunder udpegning af trædesten, som bestyrelsen skal behandle på mødet den 19. august.

Søndag den 16. august er der officiel åbning af Mols Bjerger-Stien – eventuel tilmelding til Kristian.

5. Orientering om fortælling om Nationalpark Mols Bjerger

Kim fortalte, at arbejdet grundet corona ikke er sat i søen endnu, men forhåbentligt er det sat i gang inden næste rådsmøde.

6. Dilemmaerne vedrørende naturpleje kontra friluftsliv. Introduktion til studietur den 19. august 2020

Vi mødes ved Basballe kl. 14, hvor vi går en tur og får informationer omkring projektet i Basballe. Derefter tager vi til Molslaboratoriet og får informationer omkring deres projekt. Vi vil både i Basballe og på Molslaboratoriet komme ind på udfordringer forbundet med projekterne og, hvordan vi arbejder med at håndterer disse.

Underskriftsindsamling om mere borgerindflydelse omkring storfolde er blevet afleveret blandt andet til Nationalparken.

Rita B. arbejder p.t. med et projekt om græsning og friluftsliv – best practise for dialog, etablering og formidling. Der er store forhåbninger til, at projektet kan være med til at løfte dilemmaerne, og håndteringen af dem, op på nationalt niveau og give inspiration til andre. Birgitte har møde med Rita og hendes chef Vivian Kvist Johannsen fra KU i starten af september.

Formålet med studieturen er at klæde bestyrelsen og rådet på med viden, så medlemmerne kan svare på de spørgsmål, mange mødes med.

7. Oplæg om bæredygtighed ved Syddjurs Kommunes bæredygtighedskoordinator Elinor Bæk Thomsen

Elinor fortalte om Syddjurs kommunes rolle og høje og inspirerende ambitioner i forhold til bæredygtighed. Se vedlagte oplæg

8. Orientering fra Naturudvalget. Relevante tværfaglige projekter og problemstilling kan bringes til debat, ved Bent.

Bent holdt et meget inspirerende og informativt oplæg om kystzonen og måden, vi i det hele taget tænker kystzoner på. "Vi er en kystzone", fastslog Bent. Kystzonen er meget dynamisk, og det vi gør ved kystzonen, påvirker via de såkaldte kystzone-processer.

Kystzonen er også en del af kampen om arealerne.

Arbejdet tænkes ind i formidlingen i det kommende besøgscenter ved Kalø, hvor klimaændringerne og den heraf følgende stigende vandstand på sigt vil kræve gummistøvler til en gåtur til slotsruinen!

Kystzonen er relevant for *alle* nationalparkens udvalg, betonedes Bent, hvis oplæg vedlægges referatet.

Til næste møde: Kulturudvalget.

9. Evt.

Intet fremkommet under eventuelt.